— 1 —

2022

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别

是习近平总书记关于青年工作的重要思想，落实《甘肃省中长

期青年发展规划（2018—2025 年）》和《甘肃省深入实施青年

马克思主义者培养工程方案》，省委宣传部、省委教育工委、

团省委决定联合举办 2022年甘肃青年马克思主义者培养工程省

级高校示范班（第五期）。现将有关事项通知如下：

一、培养概况

2022 年甘肃青年马克思主义者培养工程省级高校示范班将

聚焦培养青年政治骨干的定位，经组织推荐和差额选拔择优确

甘团联发〔2022〕26 号

— 2 —

定学员，通过集中理论研习、实习实践锻炼、日常跟踪培养三

大板块，重点培养 50 名大学生骨干，切实为党培养和输送一批

具有忠诚政治品格、浓厚家国情怀、扎实理论功底、突出能力

素质的青年政治骨干。

二、培养时间

2022 年 10 月至 2023 年 9 月

三、培养对象

省内普通高等学校全日制在校学生，具体选拔条件如下：

1.政治素质强，坚决拥护党的领导，对习近平新时代中国特

色社会主义思想有强烈的理论认同、实践认同和情感认同。

2.18 至 35 周岁的中共党员（含预备党员）或共青团员中的

入党积极分子。

3.上一年度综合成绩排名前30%，包括在学业成绩、学术

科技、文化体育、志愿服务等方面表现突出的优秀学生。

4.优先考虑获得过地市级及以上奖项或荣誉称号和在疫情

防控、乡村振兴、社会治理、创新创业等方面表现突出的学生。

5.优先推荐毕业后有志于扎根陇原，服务基层的学生。

四、学员遴选

学员遴选工作遵循“少而精”的原则，经学校遴选、推荐（各

高校推荐名额分配详见附件 1），主办单位差额选拔后确定，并

通过“甘肃省学联”微信公众号公布学员名单。

校级遴选须坚持公开、透明的原则，要保证学员选拔的公

— 3 —

信力和透明度，一般按照公开报名、资格审查、比选择优、组

织考察、确定人选的程序进行选拔。其中，比选择优一般包括

笔试、综合面试、个人综合成绩评价等环节，组织考察要深入

人选所在院系了解日常表现情况和群众基础，对政治上不合格

的坚决不予录取。

五、培养方式

2022年甘肃青年马克思主义者培养工程省级高校示范班

（第五期），按照集中理论研习、实习实践锻炼、日常跟踪培

养三大板块进行。

（一）集中理论研习

集中理论研习以理论授课为主，辅以青马宣讲、红色教育、

读书交流会等形式，以学深悟透习近平新时代中国特色社会主

义思想为重点，学习马克思主义经典著作，跟进学习习近平总

书记重要讲话精神，引导学员读原著、学原文、悟原理，体悟

习近平总书记对青年的殷殷嘱托。强化“四史”学习教育特别是

党史学习教育，引导学员从党的辉煌成就、艰辛历程、历史经

验、优良传统中深刻领悟中国共产党为什么能、马克思主义为

什么行、中国特色社会主义为什么好等道理，做好马克思主义

中国化最新成果的坚定信仰者、传播者、实践者。

（二）实习实践锻炼

集中实习实践与日常实习实践相结合。全体学员实名注册

青年志愿者，培养期间积极参加大学生志愿者“三下乡”“返家乡”

https://www.baidu.com/link?url=6d7j6Y0gOe4GL68qJ2T_ekhgJ-zYQV9humdGmG0mAfkeaDsiTainq35JZ5BJBrZVDRNK4ZUsXUpmxY2uMm1dNehhAFwWMBtjkSiYMkoLvii&wd=&eqid=b946e2cb00060cb600000003631035fc
https://www.baidu.com/link?url=6d7j6Y0gOe4GL68qJ2T_ekhgJ-zYQV9humdGmG0mAfkeaDsiTainq35JZ5BJBrZVDRNK4ZUsXUpmxY2uMm1dNehhAFwWMBtjkSiYMkoLvii&wd=&eqid=b946e2cb00060cb600000003631035fc

— 4 —

社会实践、大学生实习“扬帆计划”，日常实习实践由学校为学

员安排实习实践岗位或就近开展大学生社区实践。学员就近在

所在地区积极投身理论政策宣讲、国情社情调研、美丽乡村建

设、疫情防控、关爱留守儿童孤寡老人、禁毒反邪宣传、人居

环境整治等志愿服务活动，培养期间累计到社区（村）参与志

愿服务在 30 天以上，各高校团委负责本校学员实习实践锻炼阶

段的组织培养和资料归档。

（三）日常跟踪培养

在日常培养阶段，引导学员自觉高效地开展理论自学，及

时跟进学习习近平总书记重要讲话精神，认真研读《习近平谈

治国理政》《论党的青年工作》《习近平与大学生朋友们》等

必修内容，参加“青年大学习”系列网上主题团课，观看优秀党

史主题影视作品，每月至少撰写一篇学习心得，长期与至少一

名困难同学结成帮扶对子。各高校团委要时常关注关心学员，

加强对本校学员的日常教育和培养，每学期和学员进行一次深

度谈心，组织学员深入同学中开展“青马宣讲团”“青马学员说”

等活动，充分发挥青马学员示范引领作用。学员日常培养要建

立“一人一册”，由各高校团委负责资料归档，开展活动的相关

信息要及时报送至团省委学校部。

六、考核评价

主办单位将对学员集中理论研习、实习实践锻炼、日常跟

踪培养阶段进行现实表现评估，由各阶段负责人客观记录学员

— 5 —

在各个培养阶段的表现和成绩，达到规定要求颁发结业证书。

对培养期间政治理论学习扎实、实践锻炼效果出彩、日常培养

过程中表现突出的学员，由主办单位颁发优秀学员证书。各高

校要健全青马学员荣誉激励机制和跟踪培养机制，推动学员成

长发展，对于表现特别优秀的学员，推荐为团内表彰激励人选

候选人、团代表委员，吸纳为团学干部骨干。对不能及时参加

培训活动、表现不积极、考核评价不合格的学员实行淘汰制。

七、工作要求

1.各高校要高度重视，按照选拔标准和程序做好校级遴选工

作，切实把政治素质好、思想作风硬，具备发展潜力，致力于

扎根陇原，服务基层的优秀青年选拔上来。

2.日常实习实践阶段，各高校团委要安排协调好本校培养学

员的实习实践日常管理工作，收集归纳好实习实践锻炼、日常

跟踪培养阶段的相关材料，及时掌握学员表现情况。

3.各高校将《2022 年甘肃青年马克思主义者培养工程省级

高校示范班（第五期）登记表》（附件 2）、《2022 年甘肃青

年马克思主义者培养工程省级高校示范班推荐学员汇总表》（附

件 3）以及本校“青马工程”省级高校示范班（第四期）学员的《青

年马克思主义者培养工程学员考察表》盖章纸质版及培训期间

的相关材料（证明材料、学习过程材料、培训综述等）于 10 月

10 日前邮寄至团省委学校部（收件人：王志恒  联系电话：

13853043279；收件地址：兰州市城关区民主西路 400 号团省委

— 6 —

学校部），电子版发送至团省委学校部邮箱。

联 系 人：魏  玮  王志恒

联系方式：0931—8121758  8121776

邮    箱：tgsxxb@126.com

附件：1. 2022 年甘肃青年马克思主义者培养工程省级高校

示范班（第五期）学员名额分配表

2. 2022 年甘肃青年马克思主义者培养工程省级高

校示范班（第五期）登记表

3. 2022 年甘肃青年马克思主义者培养工程省级高

校示范班（第五期）推荐学员汇总表

中共甘肃省委宣传部

共青团甘肃省委 中共甘肃省委教育工作委员会

2022 年 9 月 8 日

— 7 —

附件 1

2022

序号 类型 高  校  名  称 推 荐 名 额

1

青马

联盟

成员

单位

兰州大学 4

2 西北师范大学 3

3 甘肃农业大学 3

4 兰州理工大学 3

5 兰州交通大学 3

6 西北民族大学 3

7 兰州财经大学 3

8 甘肃中医药大学 3

9 甘肃政法大学 2

10 天水师范学院 2

11 河西学院 2

12 陇东学院 2

13 兰州城市学院 2

14 兰州文理学院 2

15 甘肃民族师范学院 2

16 兰州工业学院 2

— 8 —

17

青马

联盟

成员

单位

甘肃医学院 1

18 兰州石化职业技术大学 1

19 兰州博文科技学院 1

20 陇南师范高等专科学校 1

21 甘肃建筑职业技术学院 1

22 酒泉职业技术学院 1

23 兰州职业技术学院 1

24 甘肃林业职业技术学院 1

25 甘肃工业职业技术学院 1

26 武威职业学院 1

27 甘肃交通职业技术学院 1

28 兰州资源环境职业技术大学 1

29 甘肃农业职业技术学院 1

30 甘肃畜牧工程职业技术学院 1

31 兰州信息科技学院 1

32 庆阳职业技术学院 1

33

其他

省学联驻会执行主席 2

34 省内其他高校 每所学校推荐 1 名

35 合计 78

— 9 —

附件 2

2022

姓 名 性 别 民 族

照片

出生年月
政治

面貌

联系

电话

现任职务
综合成

绩排名

学校、年级、专业

参加校一级“青马工程”情况
（期数/是否结业/是否为优秀

学员）

高中以上

个人简历

个人事迹

— 10 —

参与社会

实践及志愿

服务情况

（可附页）

校级以上（含）

奖励情况

— 11 —

家庭主要成员

姓名 称谓 性别 年龄 工作（或学习）单位

推荐意见

院系党委意见 院系团组织意见

     (盖章）

   年   月   日

        (盖章）

      年   月   日

学校党委意见 学校团委意见

        (盖章）

      年   月   日

        (盖章）

      年   月   日

注：请双面打印

12

附
件

3

2
0
2
2

填
报
单

位
（

盖
章

）
：

联

系
人
：

年

 月

 日

序
号

姓

名

性
别

出

生
年
月

民

族

政

治
面
貌

学

院

年
级

专

业

手
机

号

备
注

—  —

  共青团甘肃省委办公室 2022 年 9 月 8 日印发

	空白页面